
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

diva maria do rosário ferreira 105643/2

elivaldo da silva rodrigues 57195880/1

denise lúcia lopes dinelli 3263916/1

danilo jorge costa abdon 5907339/4

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 782/2019-DG/CGP, DE 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2019, de 
29/01/2019, da Gerência de Patrimônio, no Processo 2018/206019,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1777/2018-DG/CGP, que designou a Comissão cons-
tituída pelos servidores abaixo relacionados para, por um (1) ano, sob a 
presidência do primeiro, realizar o Inventário Anual e Avaliação de Bens 
Móveis deste Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos 
em lei.

NOME MATRÍCULA
osman rocha bríglia neto 3158713/1

carlos jorge da silva ramos 3262642/1
renato gomes da cruz junior 5862787/2
diva maria do rosário ferreira 105643/2

raimundo sérgio da silva 3263118/1
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1

francisco de assis da silva almeida 57176332/1
elivaldo da silva rodrigues 57195880/1
denise lúcia lopes dinelli 3263916/1
danilo jorge costa abdon 5907339/4

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 784/2019-DG/CGP, DE 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 068/2019-GCC, de 
27/02/2019, no Processo 2019/90667,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 123/2018, fi rmado entre este De-
partamento e a Empresa R C RODRIGUES E PATRÍCIO E CIA LTDA - ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1;
SUPLENTE:
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 772/2019-DG/CGP, DE 12/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação dos servidores constante dos Requerimen-
tos datados de 11/03/2019, e do Memº 168/2019-GOFTC, da Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, no Processo 2019/105265,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, os servidores abaixo relacionados, Agentes de Fisca-
lização de Trânsito, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba para a Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
ELLEN MONTEIRO BARROS, matrícula 57232978/1
WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO ROCHA, matrícula 57200272/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 771/2019-DG/CGP, DE 12/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação dos servidores constante dos Requerimen-
tos datados de 11/03/2019, e do Memº 168/2019-GOFTC, da Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, no Processo 2019/105265,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, os servidores abaixo relacionados, Agentes de Fisca-
lização de Trânsito, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba para a Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA, matrícula 57200278/1
RICARDO PEIXOTO MENDES, matrícula 57203600/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 770/2019-DG/CGP, DE 12/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 11/03/2019, e do Memº 168/2019-GOFTC, da Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, no Processo 2019/105265,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205216/1, da CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba para a Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 751/2019-DG/CGP, DE 11/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 155/2019-CGP/GBAS, 
de 08/03/2019, protocolado sob o nº 2019/100245,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rosa Maria Rodrigues de Albuquerque, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3261620/1, para responder pela Gerência de Bene-
fícios e Assistência Social deste Departamento, no período de 28/02 a 
14/03/2019, durante a Licença para Tratamento de Saúde da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 745/2019-DG/CGP, DE 11/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Kleber Bezerra Salim, Gerente de Análise de Esta-
tística de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela Coorde-
nadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, no período de 
25 a 29/03/2019, durante a ausência do titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 832/2019-DG/CGP, DE 15/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor LEONARDO AUGUSTO UCHÔA DAS NEVES, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Suporte Tecnológi-
co, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 831/2019-DG/CGP, DE 15/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LEONARDO AUGUSTO UCHÔA DAS NEVES, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Assessor, desenvolvendo atividades na Direto-
ria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 830/2019-DG/CGP, DE 15/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de Suporte 
Técnico, matrícula 55587609/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Co-
ordenador de Suporte Tecnológico, da Diretoria de Tecnologia e Informá-
tica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 826/2019-DG/CGP, DE 15/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ALEXSANDRO SANTOS SANTIAGO, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A’ de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 825/2019-DG/CGP, DE 15/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor EDER FRANCO ROSA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57201933/1, do Cargo em Comissão, DAS-02, Chefe 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A’ de 
Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


